
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33856 27Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1587/2019 - DP 2
 O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício n° 562/2019-DP2, de 15 de fevereiro 
de 2019, que anexa cópia da Carta nº 574/2018-CCAH/IGEPREV, de 17 
de outubro de 2018 a qual faz referência a decisão proferida nos autos 
da Ação nº 0004667-47.2014.8.14.0301-TJ/PA ajuizada por ELIZABETH 
SUELY DA SILVA SANCHES, a qual determinou ao Estado do Pará que 
mantenha a autora no serviço ativo, na devida graduação, até completar o 
limite etário previsto no artigo 103, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
 RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a CB PM RG 
11126 ELIZABETH SUELY DA SILVA SANCHES, por determinação judicial.
Art. 2º CLASSIFICAR a CB PM RG 11126 ELIZABETH SUELY DA SILVA 
SANCHES, na Divisão de Ensino e Instrução da PMPA (Icoaraci).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar 01 de novembro de 2018 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de abril de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 425613

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA Nº 014/2019 – FUNSAU/CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUNSAU, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o militar CAP QOPM RG 35473 WANDERSON ANTUNES 
DOS REIS, como Fiscal Titular do Contrato de credenciamento nº 007/2018 
- FUNSAU & CONSULTÓRIOS INTEGRADOS DE BRAGANÇA LTDA-ME.
Art. 2º NOMEAR o militar 2º TEN QOAPM RG 22074 ANTÔNIO MARIA 
BRITO DE ESPÍNDOLA, como Fiscal Titular do Contrato de credenciamento 
nº 007/2018 - FUNSAU & CONSULTÓRIOS INTEGRADOS DE BRAGANÇA 
LTDA-ME.
 Art. 8º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 18 de abril de 2019.
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 21150
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 425598

.

.

ERRATA
.

Publicado no Diário Ofi cial nº 33847, de 09/04/2019
CONTRATO Nº 001/2019 - FUNSAU
ONDE SE LÊ: Orçamento: Programa de Trabalho: 06303142582770000; 
Natureza de Despesa: 339030 Fontes: 0150 (Recurso Próprio) e 0350 
(Recurso Próprio – Superávit);
LEIA-SE: Orçamento: Programa de Trabalho: 06303142582770000; 
Natureza de Despesa: 339030 (consumo); e Natureza de Despesa: 
449052 (permanente); Fontes: 0150 (Recurso Próprio) e 0350 (Recurso 
Próprio – Superávit).
Ordenador: LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA
CEL PM RG 21150 – Diretor do FUNSAUC

Protocolo: 425557

Publicado no Diário Ofi cial nº 33855, de 18/04/2019
1º TERMO ATIDIVO AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 
002/2018-FUNSAU & IMAGO RADIOLOGIA ODONTOLÓGICA LTDA – EPP
ONDE SE LÊ: Contratada: CLÍNICA DI SAÚDE – TURIEL E OLIVEIRA LTDA
LEIA-SE: Contratada: IMAGO RADIOLOGIA ODONTOLÓGICA LTDA – EPP
Ordenador: LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA
CEL PM RG 21150 – Diretor do FUNSAU

Protocolo: 425546

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará - FUNSAU realizará 
Cotação Eletrônica tipo menor preço por lote para a Contratação de 
empresa especializada para inspeção, substituição de peças, manutenção 
e recarga de extintores de incêndio de acordo com as normas da ABNT 
12962/19988 (NBR).
Realização da Cotação Eletrônica:
Endereço eletrônico: web.banparanet.com.br
Início da sessão pública:
Data: 23/04/2019 às 10h00min (Horário de Brasília).
Belém/PA, 18 de abril de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM
DIRETOR DO FUNSAU

 Protocolo: 425556

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS 
Nº 001/2019 - FUNSAU

O Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU, após o Processo 
Administrativo de Reconhecimento de Dívida instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 03/2018 – REC.DIV - FUNSAU, de 23 JAN 18, e ainda, 
Parecer Jurídico nº 171/2017– CONJUR/01, reconhece a dívida de R$ 
1.540,00 (um mil, quinhentos e quarenta reais) referente às produções 
de cobranças dos meses de junho e setembro de 2015 e dos meses de 
março, abril, maio, junho e outubro de 2016, a qual importa em total 
quitação dos valores devidos ao TWISTER COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-
ME, decorrentes das despesas de serviços de manutenção preventiva de 
ar condicionado realizados nas dependências do FUNSAU. 
Belém-PA, 18 de abril de 2018.
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 21150                                                                                                                                            
Diretora do FUNSAU.  JOSUÉ DA SILVA TAVARES – CPF Nº 680.847.202-25
Representante do TWISTER COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME.

Protocolo: 425636

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 314 DE 16 DE ABRIL DE 2019
Nome: Jorge dos Anjos Junior 
Matrícula: 54.207.25-1 
Função: 1ºTenente 
Função Programática: 06 122.1297.8338          Elemento de despesa:339030 
– Consumo
Valor R$ 2.000,00
Prazo De Aplicação: 60 Dias
Ordenador de Despesas: Hayman Apolo Gomes de Souza- CEL QOBM

Protocolo: 425735

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

JULGAMENTO DO RECURSO DA SA 005/2018
PORTARIA Nº 132/2019. 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, autarquia estadual vinculada à SECRETARIA ESTADUAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei n° 6.282/2000 e suas alterações; 


